
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

517 / 2024 del 11/12/2024 

Oggetto: PERCORSI FORMATIVI NELL'AMBITO DEL "COORDINAMENTO REGIONALE DEL 
PROCUREMENT DI ORGANI E TESSUTI COORDINAMENTO REGIONALE TRAPIANTI"- 
EDIZIONI SECONDO SEMESTRE  2024 - PROVVEDIMENTI 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PERCORSI FORMATIVI NELL'AMBITO DEL "COORDINAMENTO REGIONALE DEL 
PROCUREMENT DI ORGANI E TESSUTI COORDINAMENTO REGIONALE TRAPIANTI"- EDIZIONI 
SECONDO SEMESTRE  2024 - PROVVEDIMENTI 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

CONSIDERATO che la DGR XII/1827 del 31 gennaio 2024 “DETERMINAZIONI IN ORDINE 
AGLI INDIRIZZI DI PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024”, conferisce mandato ad 
AREU di definire le linee di indirizzo e le azioni di governance previste per il 2024-2026, in 
riferimento al Sistema Regionale Trapianti, nell’ambito delle quali è prevista l’attività 
formativa specifica; 

VISTA la richiesta di attivazione degli eventi formativi, relativi al predetto ambito, 
presentata dalla S.S. Trasporto organi tessuti ed equipe e formalmente comunicata al 
Direttore della Struttura Complessa Formazione di AREU in data 10.07.2024, come da 
nota allegata al presente provvedimento e parte integrante dello stesso; 

PRESO ATTO della programmazione degli eventi formativi di cui sopra, descritta in uno 
specifico documento, a cura della S.C. Formazione, allegato al presente provvedimento 
e parte integrante dello stesso, nel quale si prevede l’erogazione di sei nuovi eventi entro 
dicembre 2024, articolati in 11 edizioni totali, per una spesa complessiva, riferita alle 
docenze, di un massimo di € 12.720,00; 

RILEVATO che i costi relativi alle docenze dei corsi di cui sopra, saranno riconosciuti 
all’interno delle funzioni non tariffabili spettanti all’Agenzia nell’ambito del budget 
previsto per la realizzazione del “Progetto di attivazione percorsi formativi” del 
“Coordinamento Regionale del Procurement di Organi e Tessuti - Coordinamento 
Regionale Trapianti”; 

DATO ATTO che gli eventi programmati verranno realizzati sia con docenti appartenenti 
al Sistema AREU, sia con docenti esterni, regolarmente iscritti nell’Albo dei formatori 
esterni di AREU;  

  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 
 
PRESO ATTO che AREU si è dotata di un proprio Albo dei Formatori Esterni, approvato con 
deliberazione Aziendale n. 98 del 21/05/2013 e successive integrazioni, nel quale sono 
ricomprese le specifiche Aree Didattiche corrispondenti alle esigenze dei corsi riferiti 
all’ambito del Procurement; 

PRESO ATTO della deliberazione Aziendale n. 104 del 12/03/2024 (“Approvazione del 
Regolamento 51 rev. 1 per la formazione e l’aggiornamento professionale destinato sia 
al personale del comparto sia al personale della dirigenza AREU”) in cui sono previste 
anche le tariffe di pagamento per i docenti e gli istruttori impegnati in eventi formativi 
erogati da AREU; 

RILEVATO che i docenti coinvolti negli eventi formativi riceveranno formale incarico da 
parte della S.C. Formazione, ma che non sarà possibile determinare in anticipo il 
compenso da erogare per ciascun intervento formativo, che potrà essere svolto sia in 
orario di servizio sia fuori orario di servizio e precisato che le tariffe per l’attività di docenza 
saranno conformi con quanto previsto dal Regolamento 51; 

STABILITO che il Direttore della S.C. Formazione, su delega del Direttore Generale, 
redigerà al termine dei percorsi formativi, una determina a consuntivo delle spese 
effettivamente sostenute per le docenze, nell’ambito del “Coordinamento Regionale 
del Procurement di Organi e Tessuti - Coordinamento Regionale Trapianti” per il secondo 
semestre dell’anno 2024; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il “Progetto di attivazione percorsi formativi” del “Coordinamento 
Regionale del Procurement di organi e tessuti Coordinamento Regionale Trapianti”, 
allegato come parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto dell’intervenuta attivazione dei nuovi corsi in esso indicati relativi al 
secondo semestre 2024; 

3. di dare atto che la spesa complessiva riferita all’attività di docenza del II semestre 2024 
sarà ricompresa nella misura massima di € 12.720,00 e rientrerà nelle funzioni non 
tariffabili spettanti all’Agenzia nell’ambito del budget previsto per la realizzazione del 
“Progetto di attivazione percorsi formativi” del “Coordinamento Regionale del 
Procurement di Organi e Tessuti - Coordinamento Regionale Trapianti” nella DGR 
XII/1827 del 31 gennaio 2024 “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI INDIRIZZI DI 
PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024” 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 
 
4. di dare atto che le docenze svolte da Personale dipendente AREU rientreranno 

anch’esse nelle funzioni non tariffabili spettanti all’Agenzia nell’ambito del budget 
previsto per la realizzazione del Progetto di cui al punto 2 e saranno contabilizzate 
nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2024 al conto n. 30.20.34.30 “Formazione non 
esternalizzata (GP4)”, Centro di Costo 060110 “Trasporto Organi, Tessuti ed Equipe” 
della contabilità aziendale;  

5. di dare atto che le docenze svolte da Personale del Sistema AREU rientreranno nella 
rendicontazione trimestrale che le ASST, convenzionate con AREU in merito al 
soccorso extraospedaliero, esporranno come di consueto sotto la voce “docenza 
centralizzata AREU” e saranno imputate al Centro di Costo 060110 “Trasporto Organi, 
Tessuti ed Equipe” della contabilità aziendale; 

6. di dare atto che le docenze svolte da Formatori esterni, regolarmente iscritti 
nell’apposito Albo Formatori AREU, rientreranno nelle funzioni non tariffabili spettanti 
all’Agenzia nell’ambito del budget previsto per la realizzazione del Progetto di cui al 
punto 2 e saranno contabilizzate nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2024 al conto 
n. 30.20.34.10 “Formazione esternalizzata da terzi”, Centro di Costo 060110 “Trasporto 
Organi, Tessuti ed Equipe” della contabilità aziendale; 

7. di rinviare ai successivi atti del Direttore della SC Formazione per l’attuazione dei 
conseguenti provvedimenti di conferimento di incarico per le docenze e di 
determinazione delle spese effettivamente sostenute per le docenze, in relazione ai 
capitoli di spesa sopra descritti nei punti 3-4-5;  

8. di porre in essere tutti i necessari e conseguenti atti affinché i predetti incarichi 
vengano regolarmente perfezionati, svolti e liquidati; 

9. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è il Direttore della Struttura Complessa Formazione di AREU, Dott. Stefano Sironi; 

10. di garantire un’equa attribuzione degli incarichi di docenza attraverso 
l’applicazione del principio della rotazione dei professionisti iscritti nell’Albo dei 
Formatori di AREU;  

11. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013, c.d. Amministrazione Trasparente; 

12. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 

1 
Attuazione progetti formativi Procurement CRP-CRT 2024-2025 

COORDINAMENTO REGIONALE DEL PROCUREMENT DI ORGANI E TESSUTI 

COORDINAMENTO REGIONALE TRAPIANTI 

PROGETTO DI ATTIVAZIONE PERCORSI FORMATIVI 

La DGR XII/1827 del 31 gennaio 2024 “DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI INDIRIZZI DI 

PROGRAMMAZIONE DEL SSR PER L’ANNO 2024”, conferisce mandato ad AREU di definire le 

linee di indirizzo e le azioni di governance previste per il 2024-2026, in riferimento al Sistema 

Regionale Trapianti, nell’ambito delle quali è prevista l’attività formativa specifica.  

La progettazione formativa riferita a questa area comporta quindi che la stessa venga 

opportunamente descritta e sottoposta all’approvazione dalla Direzione Strategica di 

AREU. La SC Formazione definisce le modalità e l’impegno economico e di risorse, 

attraverso le quali concorrerà nella realizzazione del mandato regionale, per quanto di sua 

competenza. Il percorso formativo, proposto dal Dott. Marco Sacchi (Responsabile SS 

Trasporto Organi, Tessuti ed Equipe), prevede tutti i corsi di seguito indicati: 

- Gestione del Processo di Donazione 

- DCD: il percorso di donazione a cuore fermo controllato: formazione per operatori 

delle Terapie Intensive e Sale Operatorie 

-    DCD: il percorso di donazione a cuore fermo controllato: formazione per ECMO 

Team Mobili 

- Comunicazione nel processo di donazione 

-    Corso DCD Lung 

- Corso Percorso ICOD – Webinar 

- Corso Getione cornee - FAD  

- Corso per la formazione dei formatori  

- Corso per medici di Direzione Sanitaria  

- Corso aggiornamento operatori CRETO 

- Corso trasporto organi, tessuti ed Équipe 

Tutti i corsi saranno gestiti direttamente dalla SC Formazione che provvederà 

all’accreditamento ECM degli stessi (se necessario), all’incarico dei docenti e alla 

rendicontazione dell’attività svolta (presenze, crediti ECM, attestazioni, compensi). Sarà a 

carico della SC Formazione anche l’iscrizione di tutti i discenti sia sul portale formazione 

dell’Agenzia (se necessaria in quanto discente esterno al Sistema), sia al singolo evento 

formativo. Questo sarà un compito delicato, in quanto afferiranno a ogni singolo evento 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



 

2 
Attuazione progetti formativi Procurement CRP-CRT 2024-2025 

formativo in calendario, sia personale “esterno” all’Agenzia, sia personale che svolge 

abitualmente attività sui mezzi di soccorso avanzato (MSA1 e/o MSA2) di AREU. Per tutto 

quanto concerne la gestione dell’attività, si farà invece riferimento al “Regolamento per la 

formazione e l’aggiornamento professionale del personale AREU” (REG 51). I docenti dei 

corsi, incaricati direttamente dalla SC Formazione, verranno scelti nell’ambito degli Albi 

Formatori di AREU (“Interni” o “Esterni”). Se necessario, la SC Formazione richiederà e si 

prenderà carico dell’indizione di apposita procedura per il reclutamento di nuovo 

personale docente da inserire nei propri Albi Formatori. 

Nella Tabella 1 vengono descritti tutti i nuovi corsi che dovranno essere progettati ed 

erogati nel secondo semestre 2024 (settembre-dicembre) con la relativa previsione dei 

costi per le sole docenze:  

Tabella 1 

TITOLO EDIZIONI 
ORE 

TOTALI 

COSTO 

DOCENTI 

UTILIZZO 

AULE 

Gestione del Processo di Donazione 2 30 5.400,00 € 5 aule* 

DCD: il percorso di donazione a cuore fermo 

controllato: formazione per operatori delle TI 

e sale operatorie 
2 16 1.920,00 € 3 aule 

DCD: il percorso di donazione a cuore fermo 

controllato: formazione per ECMO Team 

Mobili 
1 8 1.440,00 € 3 aule* 

Comunicazione nel processo di donazione 2 10 1.800,00 € 2 aule* 

Corso DCD Lung 2 8 960,00 € NO  

Corso Percorso ICOD - webinar 2 10 1.200,00 € 1 aula* 

TOTALE 12.720,00 €  

* necessita presenza di un tecnico di regia dedicato 

 

I costi indicati nella Tabella 1 (TOT = 12.720,00 €) fanno riferimento al solo ingaggio dei 

docenti, non sono calcolati i costi vivi della struttura e del tecnico di regia dedicato, per i 

corsi in cui è necessaria la sua presenza. 

Per il corso “DCD: il percorso di donazione a cuore fermo controllato – formazione per 

ECMO Team Mobili”, programmato per l’inizio di dicembre, è in via di definizione il 

programma, nonché le risorse strumentali da utilizzare. Sarà necessario l’utilizzo di simulatori 

ad alta fedeltà specifici che possano permettere di svolgere le simulazioni pratiche 

secondo i migliori standard qualitativi.  

Nello specifico: 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



 

3 
Attuazione progetti formativi Procurement CRP-CRT 2024-2025 

- Simulatore ECMO Realistico per la cannulazione, la perfusione e la gestione di casi 

clinici interattivi; 

- Simulatore che permetta di addestrare i discenti nel riconoscimento precoce delle 

principali problematiche legate al funzionamento dell’ECMO (trombosi, ostruzioni, 

embolia e alterazioni della funzione polmonare e cardiaca); 

- Task trainer di Perfusione Normotermica Regionale (NRP) in Donatori post morte 

Circolatoria (DCD), Trapianto d'organi e Occlusione Endovascolare Rianimatoria 

tramite Palloncino dell'Aorta (REBOA); 

Per l’utilizzo dei simulatori dedicati all’incannulamento ECMO dovranno inoltre essere messi 

a disposizione materiali ad hoc, nello specifico: 

- Consolle ECMO 

- Circuito ECMO 

- Cannule ECMO per accesso arterioso 

- Cannule ECMO per accesso venoso 

- Kit ferri incannulazione arteriosa 

- Kit ferri incannulazione venosa 

- Materiale di consumo (telini, garze, aghi, siringhe,….) 

La stima economica per il reperimento di tutto il materiale necessario a svolgere il corso 

“DCD: il percorso di donazione a cuore fermo controllato – formazione per ECMO Team 

Mobili” è il seguente: 

MATERIALE 
COSTI 

INDICATIVI 

Simulatore ECMO per cannulazione 51.000,00 € 

Task trainer NRP e REBOA 15.000,00 € 

Simulatore virtuale ECMO 4.000,00 € 

TOTALE 70.000,00 € 

 

MATERIALE COSTI 

Materiale ECMO Da definire 

Materiale di consumo Da definire 

 

I costi relativi al materiale ECMO e al materiale di consumo non sono al momento indicati 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



 

4 
Attuazione progetti formativi Procurement CRP-CRT 2024-2025 

in quanto è in fase di valutazione con le diverse Aziende presenti sul mercato una stima 

degli effettivi costi da sostenere. A valutazione terminata verranno inseriti e comunicati. 

 

Nella Tabella 2 vengono invece evidenziati i corsi presenti nel progetto in questione ma che 

sono già stati inseriti ed approvati dalla Direzione Strategica AREU nel PFA 2024. 

 

Tabella 2 

TITOLO EDIZIONI 
ORE 

TOTALI 
NOTE 

Corso aggiornamento operatori CRETO 2 16 Già inserito PFA 2024 

Corso trasporto organi, tessuti ed Équipe 2 16 Già inserito PFA 2024 

 

Nella Tabella 3 sono infine indicati i corsi che dovranno essere progettati e organizzati a 

partire dal 2025 e che si andranno ad aggiungere, per completare l’intero pacchetto 

formativo, a quelli già organizzati nel 2024. Da una prima analisi, per organizzare e svolgere 

tutti i corsi in elenco per il 2025, non saranno necessarie strumentazioni particolari in quanto 

verranno utilizzati i simulatori/task trainer previsti per gli eventi formativi del 2024. Andranno 

invece aggiunti i costi del materiale ECMO e del materiale di consumo del corso “DCD: il 

percorso di donazione a cuore fermo controllato – formazione per ECMO Team Mobili”, la 

quota da destinare ai docenti per ogni singolo evento formativo e i costi necessari per la 

costruzione del modulo FAD richiesto per far fruire il “Corso cornee”. 

Tabella 3 

TITOLO NOTE 

Corso cornee - FAD Da organizzare nel 2025 

Corso per la formazione dei formatori Da organizzare nel 2025 

Corso per medici di Direzione Sanitaria Da organizzare nel 2025 

 

Come indicato dal Dott. Marco Sacchi nella nota inviataci in data 10.07.2024 con oggetto 

“richiesta di attivazione percorsi formativi inerenti al procurement di organi e tessuti”, i costi 

relativi a tali corsi, saranno riconosciuti all’interno delle funzioni non tariffabili spettanti 

all’Agenzia. 

Dott. Stefano Sironi 

Direttore SC Formazione AREU 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



 

 
 

  
 

 

 

 
Coordinamento Regionale di Procurement 

SS Trasporto Organi Tessuti ed Equipe 

 

 

Milano, 10.07.2024 

 

 

Alla c.a. del Dr Stefano Sironi 

Direttore SC Formazione 

 

E p.c. 

Alla c.a. del Dr Andrea Albonico 

Direttore Amministrativo 

 

Alla c.a. del Dr Gabriele Perotti 

Direttore Sanitario 

 

Alla c.a. del Dr Marco Gelmetti 

Direttore SC Economico Finanziario 

 

Alla c.a. del Dr Giuseppe Piccolo 

Direttore CoRe 

DG Welfare – Regione Lombardia 

 

 

 

Oggetto: richiesta di attivazione percorsi formativi inerenti al procurement di organi e 

tessuti 

 

 

Gentile Stefano,  

 

in ottemperanza a quanto previsto dalla DGR XII/1827 che delega ad AREU la conduzione 

del programma di donazione organi e tessuti e prevede che la formazione relativa al 

mondo del Procurement sia presa in carico dalla nostra Agenzia, sono a chiedere ad 

integrazione del Piano Formativo Aziendale l’attivazione dei corsi come da schema 

allegato a partire dal mese di settembre p.v.. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



 
 

 

Pag. 2 di 2 

 Si è preventivamente condiviso con la Direzione Amministrativa e la SC Economico 

– Finanziario che i costi relativi a tali corsi, saranno riconosciuti all’interno delle funzioni 

non tariffabili, spettanti all’Agenzia. 

 

 Come sai, per noi la Formazione è il cuore dell’attività di diffusione della cultura 

della donazione e del trapianto e delle competenze correlate. 

 

 Rimango a disposizione per ulteriori chiarimenti e ringrazio per la disponibilità tua e 

di tutto il tuo staff a prendersi carico di questo importante progetto. 

 

 Con i migliori saluti. 

 

 

Allegato: file excel: Richieste Formazione_CRP  

 

 

 

 
Dr. Marco Sacchi  

Coordinamento Regionale di Procurement 

AREU Lombardia  

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


